
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 04 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.203 Pág. 1 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1424/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA N. º 1.409, DE 3 DE AGOSTO DE 2023 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023 05 

INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023 05 

INEXIGIBILIDADE Nº 033/2023 06 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 074/2023 06 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2023 06 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2022 07 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2022 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 04 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.203 Pág. 2 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1424/2023 
  

Nomeia membros e diretoria do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional do município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, para biênio 2023/2025. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, Conselho 
criado pela Lei Municipal nº 249/2006, de 6 de abril de 2006 e demais disposições aplicáveis: 
 
 DECRETA:  
  
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes segmentos: I - Membros Governamentais: Representantes 
da Secretaria Municipal de Administração e Finanças; Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura; Representantes da Secretaria Municipal de Saúde; Representantes da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca; Representantes da Secretaria Municipal de 
Assistência Social; II - Entidades que atuam em segurança alimentar: Representantes da 
Associação de Pais, Mestres e Funcionários das Escolas Públicas da Rede Estadual de Ensino; 
Representantes da Associação de Pais e Professores, das Escolas Públicas da Rede Municipal 
de Ensino; Representantes da Associação Empresarial de Ribeirão Claro - AERC; Representantes 
do Conselho Municipal de Alimentação Escolar; Representantes dos Produtores da Agricultura 
Familiar; Representantes da Sociedade Civil; Representantes da Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE; Representantes da Associação Lar da Criança “Jesus Amigo” de 
Ribeirão Claro - PR; Representantes da Pastoral da Criança de Ribeirão Claro - PR e 
Representantes do Asilo São Vicente de Paulo, para comporem o Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, biênio 2023/2025. 

 
I - MEMBROS GOVERNAMENTAIS: 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças:  

 
a) - Titular: Camila Silvério de Morais Amadeu - CPF nº ***.561.179-** 
b) - Suplente: Gabriela Monica Ruivo de Faria - CPF nº ***.377.849-** 
 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  
 
a) - Titular: Camila Aparecida Castelani Delbone - CPF nº ***.309.889-** 
b) - Suplente: Fernanda Pirola Moura - CPF nº ***.563.499-** 
 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  
 
a) - Titular: Karina Fernanda Junior - CPF nº ***.764.119-** 
b) - Suplente: Jéssica Everline Petená - CPF nº ***.421.859-** 

 
Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca:  

 
a) - Titular: Carolina Fernanda Chiarotti Siquerolli - CPF nº ***.423.919-** 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 04 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.203 Pág. 3 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

b) - Suplente: Douglas Dario Siqueira da Silva - CPF nº ***.890.628-** 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:  

 
a) - Titular: Nora Elizabeth Chammas Cassar - CPF nº ***.070.509-** 
b) - Suplente: Glaucia Martins de Araújo - CPF nº ***.519.689-** 

 
II - REPRESENTANTES DE ENTIDADES OU DE INSTITUIÇÕES QUE JÁ ATUAM EM 
SEGURANÇA ALIMENTAR: 
 
Representantes da Associação de Pais, Mestres e Funcionários das Escolas Públicas da Rede 
Estadual de Ensino:  

 
a) - Titular: Cristiane Aparecida Miguel - CPF nº ***.267.889-** 
b) - Suplente: Heleni Vita Rocha Rodrigues - CPF nº ***.486.259-** 
 

Representantes da Associação de Pais e Professores, das Escolas Públicas da Rede Municipal 
de Ensino:  

 
 a) - Titular: Fábio Antônio da Silva - CPF nº ***.931.139-** 
b) - Suplente: Fernanda Ganzella - CPF nº ***.779.779-** 

 
Representantes da Associação Empresarial de Ribeirão Claro - AERC: 

 
a) - Titular: Héllen Cristina de Oliveira Véras - CPF nº ***.502.869-** 
b) - Suplente: Simone Aparecida Cruz Buzetti Luiz - CPF nº ***.549.198-** 

 
Representantes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar:  

 
 a) - Titular: Andréia Gaviolli - CPF nº ***.210.939-** 
b) - Suplente: Nildicéia da Silva - CPF nº ***.188.289-** 

 
Representantes dos Produtores da Agricultura Familiar: 

 
       a) - Titular: Rosana Cristina Zucco - CPF nº ***.646.619-** 

b) - Suplente: Rosana da Silva Araujo - CPF nº ***.142.049-** 
 
Representantes da Sociedade Civil 

 
a) - Titular: Osvaldo José Ziroldo - CPF nº ***.019.479-** 
b) - Suplente: Carlos Luiz Pinheiro da Silva - CPF nº ***.288.449-* 
 
 

 
Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE:   

 
 a) - Titular: Renata Pereira Ricardo - CPF nº ***.769.309-** 
b) - Suplente: Edimara Jorge Cirelli Denobe - CPF nº ***.261.769-** 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 04 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.203 Pág. 4 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Representantes da Associação Lar da Criança “Jesus Amigo” de Ribeirão Claro - PR: 

 
 a) - Titular: Uliana Fernandes da Silva - CPF nº ***.524.969-** 
b) - Suplente: Roseli Lourenço de Oliveira - CPF nº ***.830.439-** 

 
Representantes da Pastoral da Criança de Ribeirão Claro - PR:  

 
 a) - Titular: Leticia Cristina Serafim - CPF nº ***.206.609-** 
b) - Suplente: Luciana Rodrigues - CPF nº ***.738.059-** 

 
Representantes do Asilo São Vicente de Paulo: 

 
 a) - Titular: Silvana Ziroldo Ferreira - CPF nº ***.093.239-** 
b) - Suplente: Ana Paula Costa de Freitas - CPF nº ***.095.619-** 

 
Art. 2º- Em razão da nomeação de que trata o art. 1º, a Diretoria do Conselho 

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, biênio 
2023/2025, fica assim constituída: 

 
I - Presidente: Rosana Cristina Zucco 
II - Secretária Civil: Camila Aparecida Castelani Delbone 

Art. 3º- O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário.  

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos três (3) dias 

do mês de agosto (08) de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA N. º 1.409, DE 3 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Exonera, a pedido, o Sr. Guilherme Pinheiro 
Martins, do cargo de Chefe da Secretaria 
Executiva dos Conselhos Municipais, de 
provimento em comissão. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do os termos do Protocolo 5778/2023, de 2 de agosto de 2023, apresentado pelo Sr. Guilherme 
Pinheiro Martins, ocupante do cargo de Chefe da Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais. 
 
  RESOLVE: 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 04 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.203 Pág. 5 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 3 de agosto de 2023, do cargo de Chefe da 
Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais, de provimento em comissão, o Sr. Guilherme 
Pinheiro Martins, matrícula 186433. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 3 de agos-
to de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR 
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021 

LEI Nº 123/2006 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 18 (dezoito) de agosto de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a futura e eventual 
aquisição de materiais de limpeza, higiene e utensílios diversos, gêneros alimentícios para 
uso nos Departamentos, Unidades e Secretarias Municipais, pelo período de 12 (doze) me-
ses, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 073/2023 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 04 de agosto de 2023, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 03 de agosto de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023 (PMRC) 
Objeto: Consiste na inscrição das Categorias Sub 9, Sub 11 e Sub 13 do projeto de futebol e fu-

tsal do Município para participar no 2° campeonato de Futebol Infantil Regional. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73
  
Contratado: LIGA REGIONAL DA AMIZADE - CNPJ: 13.352.858/0001-67 
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 03 de Agosto de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 04 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.203 Pág. 6 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 033/2023 (PMRC) 
Objeto: Inscrição das categorias Sub11, Sub 13, Sub 15 e Sub 17 do projeto de futebol e futsal do 

Município, para participação na 2ª Copa Esturvo – Escolinhas Municipais de Futebol 2023, através 

da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73
  
Contratado: ARTE FINAL SERRALHERIA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA- CNPJ: 
36.009.492/0001-23 
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 03 de Agosto de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 074/2023 (PMRC) 
Objeto: Aquisição de Semieixo para substituição no veiculo Mercedes Bens Sprinter – Placa BBW 
– 9838, em favor da Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARA-

NÁ 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: SAVANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA - CNPJ: 24.706.364/0001-50 
Valor: R$ 5.557,04 (cinco mil quinhentos e cinquenta e sete reais e quatro centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 03 de Agosto de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

      EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2023 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADO: MARCIA DE FREITAS ZIROLDO - ME - CNPJ: 11.186.837/0001-93 

OBJETO: A possível contratação de empresa para a prestação de serviços de Recepcionistas 
para todas as Secretarias Municipais, por um período de 6 (seis) meses. 
OBJETIVO: Aditivo de valor visando contratar mais postos de trabalho, conforme previsto no Art. 

65, Alínea b, §1º, e Art. 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 04 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.203 Pág. 7 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 

VALOR: R$ 412.272,72 (quatrocentos e doze mil, duzentos e setenta e dois reais e setenta e dois 

centavos). 

Ribeirão Claro - PR, 31 de julho de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE  
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2022 – (SAAE) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: CONSTRUCENTER – COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ/MF: 16.682.212/0001-36 
OBJETO: A aquisição de diversos materiais de construção para reparos e manutenções do Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
PRORROGA O PRAZO: Aditiva-se o prazo de vigência em 04 (quatro) meses, sendo do dia 27 
de julho de 2023 para o dia 27 de novembro de 2023. 

Ribeirão Claro, 03 de agosto de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2022 – (SAAE) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
CNPJ/MF: 75.230.367/0001-09 
OBJETO: A aquisição de diversos materiais de construção para reparos e manutenções do Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
PRORROGA O PRAZO: Aditiva-se o prazo de vigência em 04 (quatro) meses, sendo do dia 27 
de julho de 2023 para o dia 27 de novembro de 2023. 

Ribeirão Claro, 03 de agosto de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
 

 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-08-04T09:23:06-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




